
  

Rua Artur Ramos, 232, Centro, 
CEP 62265-000, Varjota-CE. 
 
gabinete@varjota.ce.gov.br 

 

DECRETO N.º 049/2021               Varjota-Ce, 22 de Outubro de 2021.                                      

                                                           

REGULAMENTA A NOMEAÇÃO DOS 

MEMBROS DO CONSELHO DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- SEDUC 

QUE INDICA. 

 

FRANCISCO ELMO BEZERRA MONTE, Prefeito do Município de Varjota, Estado 

do Ceará, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, em pleno exercício do 

cargo, em conjunto com a Secretária de Educação do Munícipio, MARIA 

LUCILA OLIVEIRA LIMA, nomeada pela portaria GP/257/2021, de 

02.08.2021, no uso dos poderes a mim conferidos, de acordo com art. 73, 

item VII da Lei Orgânica do Município de Varjota.  

  

DECRETA:  

Art. 1º - Ficam nomeados os membros para composição do Conselho de 

Alimentação Escolar - CAE, da Secretaria de Educação de Varjota com 

mandado até o dia 02 de outubro de 2025. 

Parágrafo Único – Os membros designados para composição do presente 

conselho estão dispostos no ANEXO ÚNICO apenso a este decreto. 

Art. 2º - Ficam definidos, como presidente, vice-presidente e secretário do 

referido conselho, conforme proposto em plenária e a escolha definida entre 

os membros, nesta, conforme registrado e infrafirmada em ATA pelos 

membros que indicam, conforme disposto no ANEXO ÚNIXO. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

FRANCISCO ELMO BEZERRA MONTE 
Prefeito Municipal de Varjota 

 
 
 

MARIA LUCILA OLIVEIRA LIMA  
Secretária Municipal de Educação 

 

mailto:gabinete@varjota.ce.gov.br


  

Rua Artur Ramos, 232, Centro, 
CEP 62265-000, Varjota-CE. 
 
gabinete@varjota.ce.gov.br 

 

ANEXO ÚNICO - DECRETO N.° 049-2021 

 

I – REPRESENTAÇÃO DA DIRETORIA DO CONSELHO 

Presidente: Vladya Cezario Severiano 

Vice-Presidente: Francisca Keila Aragão Xerez  

Secretária: Ana Clécia Marques Ximenes 

 

II - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Titular: ANA CLÉCIA MARQUES XIMENES 

Suplente: SALUSTIANO XIMENES DO PRADO FILHO 

 

III - REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO 

Titular: ROBSON MIGUEL LIMA OLIVEIRA 

Suplente: APARECIDA MARIA DE SOUSA PAIVA 

Titular: FRANCISCA KEILA ARAGÃO XEREZ 

Suplente: CESÁRIO ARAGÃO DE MELO 

 

IV - REPRESENTANTE DAS ENTIDADES CIVIS 

Titular: REGIANE MARIA PEREIRA NOBRE 

Suplente: THAYS PASSOS ARAGÃO ALVES 

Titular: ALDALICE PIRES MARTINS ARAÚJO 

Suplente: IANA MAYARA MORORÓ LIMA 

 

V - REPRESENTANTE DOS PAIS DE ALUNOS 

Titular: THAINARA DE SOUSA MACENA DA SILVA 

Suplente: JOSÉ RODRIGUES FREIRE 

Titular: VLADYA CEZARIO SEVERIANO 

Suplente: ANTÔNIA VALDENEIDE MARTINS ALVES 

 

mailto:gabinete@varjota.ce.gov.br

		2021-10-22T16:20:51-0300
	FRANCISCO ELMO BEZERRA MONTE:28522494304


		2021-10-22T16:23:41-0300
	MARIA LUCILA OLIVEIRA LIMA:24215295300




